
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 24 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1308/GAP/24. EXONERAR a servidora TATIANE SALGADO AGUIAR, matrícula n° 16149/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Administração, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 
24/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1309/GAP/24. EXONERAR o servidor RYCHARD DENYAN PEREIRA DE ASSIS, matrícula n°, do cargo em 
comissão de Assessor de Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a 
contar de 24/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1310/GAP/24. EXONERAR o servidor RENATO LEMOS RODRIGUES, matrícula n°, do cargo em comissão de 
Assessor de Eventos Culturais, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 24/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1311/GAP/24. EXONERAR o servidor ALZIRA MUNIZ VEIGA, matrícula n°, do cargo em comissão de Assessor de 
Artes, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SEMUCTUR, a contar de 24/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1312/GAP/24. NOMEAR RAYSSA AGUIAR DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL, a contar de 25/06/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
 
Processo nº 22923/2023/32. Requerente: CENTRO EDUCACIONAL PINHEIRO FRANCO FERREIRA LTDA. Assunto: Isenção 
Taxa de Alvará  2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o Contribuinte, 
CENTRO EDUCACIONAL PINHEIRO FRANCO FERREIRA LTDA, inscrição mobiliária, nº 88201732, com fulcro no art. 300-A 
parágrafo único do CTMQ.   
 
 
Processo nº 23714/2023/32. Requerente: BELKAFER COMERCIO DE METAIS LTDA. Assunto:  Isenção de Tributos 
Municipais 2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 39/41, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 61/63,  INDEFIRO o pedido de  
isenção fiscal,  para o   exercício de 2024 à empresa : BELKAFER COMERCIO DE METAIS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 
88201710, instalada Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº 1100 lote 01, Quadra QSP,  Vila Pacaembu  Queimados, por 
força da Lei Complementar   LC nº 81/2017 e no CTMQ. 
 
 
Processo nº 22830/2023/32. Requerente: REFRIGERAÇÃO ASAS DE OURO LTDA. Assunto: Isenção Taxa de Alvará 2024. 
Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 
43/45, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o Contribuinte, REFRIGERAÇÃO ASAS 
DE OURO LTDA, inscrição mobiliária, nº 88202067, com fulcro no art. 300-A parágrafo único do CTMQ.   
 
 
Processo nº 21591/2020/32. Requerente: ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE. Assunto: Isenção Taxa 
de Alvará  2021. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 35/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2024, para o Contribuinte, 
ALTAIR DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE GÁS EIRELE, inscrição mobiliária, nº 88202021, com fulcro no art. 300-A parágrafo 
único do CTMQ.  
 
 
Processo nº 23751/2023/32. Requerente: BELKAFER COMERCIO DE METAIS LTDA. Assunto:  Isenção de Tributos 
Municipais 2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 87/89, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 91/93,  INDEFIRO o pedido de  
isenção fiscal,  para o   exercício de 2024 à empresa : BELKAFER COMERCIO DE METAIS LTDA, na Inscrição mobiliária n.º 
8919081, instalada Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, nº 1100 lote 01, Quadra QSP,  Vila Pacaembu  Queimados, por 
força da Lei Complementar   LC nº 81/2017 e no CTMQ. 
 
 
Processo nº 22897/2021/32.  Requerente: COMUNIDADE EVANGÉLICA DE QUEIMADOS. Assunto:  Isenção de Tributos 
Municipais 2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 35/37, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 41/43, INDEFIRO o pedido de  
isenção fiscal,  à  COMUNIDADE EVANGÉLICA DE QUEIMADOS, na Inscrição Imobiliária n.º 0049945, instalada Rua Angelina 
Figueira , Quadra 000H, Lote 0023 Valderiosa,  Queimados, por força da Lei Complementar   Lei Municipal nº 1398/2017 
regulamentado pelo Decreto nº 2244/2018.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 24 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

Processo nº 23752/2023/32. Requerente: PORTO FERRO COMERCIO DE METAIS LTDA ME. Assunto:  Isenção de Tributos 
Municipais 2024. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 87/89, e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 53/54, INDEFIRO o pedido de  
isenção fiscal,  para o   exercício de 2024 à empresa : PORTO FERRO COMERCIO DE METAIS LTDA ME, na Inscrição 
Imobiliária n.º 0078778, instalada Estrada Francisco Russo nº 217,  Centro  Queimados, por força da Lei Complementar   LC nº 
81/2017 e no CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 
Instrumento nº 36/2024. Extrato de Nota de Empenho nº 1116/2023. Arquivado às fls. 10 no livro nº 02/2024. Partes: Município de 
Queimados e NIA PRODUÇÕES LITERÁRIAS E CULTURAIS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 26.***.***/0001-07. Valor: 
R$10.000,00 (dez mil reais). Dotação Orçamentária: 12.244.0025.2045. Fonte: 1.500.1001 – Recursos de Impostos e de 
Transferência de Impostos de livre aplicação. Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00.00. Nota de Empenho nº 1116/2023, no valor de 
R$10.000,00 (dez mil reais). Processo Administrativo nº 5577.2023.05, para que conste e para fins de regularização processual. 
 

Queimados, 24 de junho de 2024 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula 14231-01 

 

Atos da Secretária Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Portaria Nº 029/SEMUTTRAN/2024, de 24 de junho de 2024. 
 

“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO 
EVENTO CORRIDA E CAMINHADA VIDA NA VIDA.”                                                                                 

 

Secretária Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento das vias descritos no anexo I, para realização 
do Evento Corrida e Caminhada Vida na Vida. 
 

Art. 1º. Ficam interditadas todos os pontos descritos no anexo I à partir das 06:00h do dia 29 de junho de 2024 até às 13h do dia 
29/06/2024. 
 
Art. 2º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

LIVIA DE OLIVEIRA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

MAT. 15.635/01 

 

ANEXO I 
 

 RUA GUILHERME BENJAMIN WEINSCHENCK (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA LUIGI GIOBI E 

RUA FRANCISCO GABRIEL NETO) 

  RUA FRANCISCO GABRIEL NETO 

 RUA FASTO DABUR 

 RUA PEDRO MUFATO 

 RUA LUCIANA 

 RUA NILDA LIMA 

 RUA ANTONIO PEDRO 

 RUA JOSÉ SIQUEIRA 

 

ANEXO II 
Mapa de Circulação Viária (DESVIO) 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 24 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 
 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 

Processo nº 3349/2024. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, DEFIRO o pedido de inclusão de 15 
(quinze) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 06 (seis) meses, pagos as 
famílias que viviam as margens de rios e em áreas de risco, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio Aluguel – PBA, nos termos da 
Lei Municipal 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88.Tal inclusão defere à: 
 

Ana Paula da Silva, CPF: 060.***.***-59 
Camila Damazio Gomes, CPF: 149.***.***-52 
Fabricio Batista, CPF: 215.***.***-02 
Fernanda de Oliveira Ferreira Braga, CPF: 122.***.***-73 
Gabriela de Araujo Cirilo dos Santos, CPF: 133.***.***-62 
Gilcinéa de Oliveira Ferreira Braga, CPF: 565.***.***-06 
Henriette de Mendonça Gomes, CPF: 063.***.***-43 
Juliana de Almeida Mendes, CPF: 201.***.***-35 
Marcia Damazio, CPF: 044.***.***-17 
Mariane Gonçalves dos Anjos, CPF: 145.***.***-17 
Natalia Glicerio Silva de Araujo, CPF: 183.***.***-55 
Roberta da Silva Breves, CPF: 153.***.***-06 
Rosângela Correia de Melo, CPF: 670.***.***-00 
Sandra Lopes Glicerio, CPF: 091.***.***-80 
Tais da Penha Moreira, CPF: 162.***.***-07 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
Secretário Municipal de Habitação  

Matrícula: 10703/03 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 24 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 006 DE 21 DE JUNHO  DE 2024 
 
Dispõe sobre as deliberações da Assembleia Extraordinária de 21 de junho  
de 2024 do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.  

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei Municipal nº 1151/13, de 12 de julho de 2013, e seu Regimento Interno: 

              
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 

 

Considerando a Lei n° 1.151/13 de 12 de julho de 2013 e o Regimento Interno do CMAS; 
 
Considerando a portaria Nº 1253 / 2024, Republicada no DOQ 106 de 10 /06/2024 

 
Considerando a Ata da Reunião Ordinária n° 371 do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados realizada no dia 11 
de setembro de 2023 publicada no DOQ 218, de 27/11/2023, no qual aprovou a Mesa Diretora do CMAS e a Composição das 
Comissões Permanentes do CMAS.  

 
Considerando o regimento interno do CMAS, publicado no DOQ 151, de 14/08/2023 em seu Art. 5°, onde se lê: “Os 
representantes governamentais, bem como os da sociedade civil, poderão ser substituídos a qualquer tempo pelos órgãos ou 
entidades de representação, mediante comunicação escrita dirigida à Presidência por representante legal da entidade”. 

 
Considerando as deliberações da Reunião Extraordinária de 21 de junho  de 2024 do Conselho Municipal de Assistência 
Social - CMAS,  ocorrida de forma remota, sendo , publicado no DOQ 112, de 18/06/2024, SENDO APROVADO POR 
UNANIMIDADE.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Tornar público:  a Aprovação do Plano de Ação de Utilização do Recurso Extraordinário - Incremento ao 
Cofinanciamento Estadual para Proteção Social Básica e / ou Proteção Social  Especial 2024 sob processo SEI - 
310003/004981/2023.  

 
Art 2º - Os recursos orçados para execução do Bloco da Proteção Social Básica 2024, serão para pagamento de combustíveis 
que serão utilizados nas visitas domiciliares aos usuários do Serviço de Proteção e  Atendimento Integral à Família ( PAIF) e 
também para pagamento da reforma dos equipamentos de Proteção Social Básica.       

 
Art 3º - O recurso destinado à Proteção Social  Especial - PSE em sua totalidade, será utilizado para aquisição de alimentos para 
os abrigos municipais de crianças e adolescentes.    
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Eduardo Lopes Barbosa 

Presidente CMAS / Queimados  
 

Atos do Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO 
 

             O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA  OS CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS para 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMDCA,  DE FORMA REMOTA A SER REALIZADA NO DIA 26 /06 /2024 - QUARTA 
FEIRA - AS 10 : 15 HORAS DA MANHA . LOCAL:   Plataforma Google Meet -  Link da videochamada: 
https://meet.google.com/uam-itvz-rhw  

Pauta: 
1. Verificação de quórum  
2. Deliberação da MINUTA DA RESOLUÇÃO CMDCA 022 de 21 de junho de 2024  - Segunda fase do Chamamento 

Publico Edital CMDCA 001/2023.  
3. Informes e Assuntos gerais. 

Anderson Carvalho Chaves 
Presidente do CMDCA 

Matrícula: 15658/01    
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 116 – Segunda-Feira, 24 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em 
vigor, 
 
PORTARIA Nº. 067/CM/2024 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor LEANDRO GOMES ANTONIO, matrícula 647, 
Agente Administrativo, no período de 01/07/2024 a 30/07/2024, referente ao período aquisitivo de 2023/2024. (Processo n. 
08/044/2024) 
 
PORTARIA Nº. 068/CM/2024 – Tornar público o gozo efetivo das férias do servidor DANIEL IZOLANI E OLIVEIRA, matrícula 638, 
Agente Administrativo, no período de 01/07/2024 a 30/07/2024, referente ao período aquisitivo de 2023/2024. (Processo n. 
08/047/2024) 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

____________________________________________________________ 
 

Processo nº 01/171/2024 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE  

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 74, 
inciso III, “a” da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, RESOLVE, ADJUDICAR e HOMOLOGAR, enquanto autoridade 
competente, a Inexigibilidade de Licitação, oriunda do Processo Administrativo de nº 01/171/2024, tendo por objeto; 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO TÉCNICA, POR MEIO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO EM CONTRATAÇÕES 
DIRETAS: DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES. Outorgando, assim, a contratação da empresa CLG 
TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (doravante denominado Grupo CLG), inscrita no CNPJ sob nº 46.875.281/0001-27, tendo 
sua contratação autorizada pelo valor global de R$ 2.991,00 (dois mil, novecentos e noventa e um reais). AUTORIZO a emissão de 
NE.  

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

  
 

 


